
 

 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

 
==°== 

 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, indetta ai sensi dell'art. 122, comma 7, 
del D. Lgs. n. 163/2006. 

 
 

==°== 
SEDUTA UNICA 

==°== 
 

Oggi giorno 04 settembre dell'anno duemilaquindici, alle ore 11,25 in Reggio Emilia, 
presso la sede dell'U.O. Appalti e Contratti (Corso Garibaldi, n. 26), viene esperita la 
gara inerente gli “Interventi finalizzati al mantenimento e alla messa in sicurezza delle 
strade provinciali del Reparto Nord”, dell’importo complessivo di € 360.000,00, di cui a 
base d’asta € 285.160,00 (IVA esclusa), comprensivi di € 17.940,00 per oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 51.905,60 per costi del personale entrambi non 
soggetti a ribasso d’asta. 

Luogo di esecuzione: strade provinciali del Reparto Nord (RE). 
 
Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 478 del 20/07/2015. 
 
Codice Identificativo Gara (CIG): 6340899363 
Codice Unico di Progetto (CUP): C87H15000550003 
 
La spesa complessiva di € 360.000,00, finanziata con fondi ordinari di Bilancio, è 
imputata come segue: 
- la somma pari ad € 110.000,00 al titolo 1, funzione 06, servizio 01, intervento 02 

del Bilancio 2015 in esercizio provvisorio, ed al corrispondente capitolo 2031 
“spese per la manutenzione e la sicurezza delle strade provinciali: prestazioni di 
servizi”, che verrà istituito nel PEG 2015; 

- la somma pari ad € 250.000,00 al titolo 2, funzione 06, servizio 01, intervento 01 
del Bilancio 2015 in esercizio provvisorio, ed al corrispondente capitolo 5028 
“interventi per la manutenzione e la sicurezza stradale”, che verrà istituito nel PEG 
2015; 

 
La Commissione di gara, prevista dall'art. 26 del vigente "Regolamento per la 
disciplina dei Contratti", è composta dai Signori: 
 
1) Dott.ssa Maria Pia Tedeschi, Dirigente del Servizio Sviluppo Economico, 

Agricoltura e Promozione del Territorio della Provincia di Reggio Emilia – 
Presidente, nominata dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia, con atto Prot. n. 
46396/5/2015 in data 03/09/2015;  

2) Dott.ssa Silvia Signorelli, Alta Professionalità Appalti e Contratti - Membro, 
nominata dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio 



 

 2 

ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia, con atto Prot. n. 46396/5/2015 in data 
03/09/2015; 

3) Dott. Alessandro Merlo, Alta Professionalità Contenzioso e Atti Amministrativi dei 
Lavori Pubblici – Membro, nominato dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia, con 
atto Prot. n. 46396/5/2015 in data 03/09/2015. 

 
Funge da Segretario la Sig.ra Oliva Donatella, collaboratrice dell'U.O. Appalti e 
Contratti, nominata dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia, con atto Prot. n. 46396/5/2015 
in data 03/09/2015. 
 
 
Il Presidente della gara richiama l'attenzione dei presenti sui seguenti punti: 
 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D. Lgs. N. 
163/2006, con contratto a misura e aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi unitari fissati dalla 
Provincia, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. a) del citato D. Lgs 163/2006; 
 
- si procederà all'esclusione automatica delle offerte anomale, con il metodo ed i limiti 
di cui all'art. 122, comma 9 e dell'art. 86 del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:  
 
CATEGORIA PREVALENTE   
Descrizione Cat. Importo in euro 

Opere stradali OG3 125.160,00 

OPERE SCORPORABILI A 
QUALIFICAZIONE OBBLIGATORIA: 

  

Descrizione Cat. Importo in euro 

Barriere e protezioni stradali OS12-A 40.000,00 

Segnaletica stradale OS10 80.000,00 

Verde e arredo urbano oppure 

Opere di ingegneria naturalistica 

OS24 o 

OG13 
40,000,00 

 
 
- con lettera Prot. n. 42777/5/2015 del 04 agosto 2015 inviata tramite pec, sono state 
invitate n. 15 ditte a presentare offerta, individuate nello specifico elenco in corso di 
validità, apponendo, come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le h. 
12,00 del giorno 03/09/2015; 
 



 

 3 

- le ditte invitate sono state le seguenti: 
 
 Ditta Indirizzo 

1. Turchi Cesare Srl Via Emilia Est, 10 42048 Rubiera (RE) 
2. Gazzini F.lli Via Lemizzone, 7 42015 Correggio (RE) 
3. Ravazzini Srl Via Macina, 13 – Fraz. 

Salvaterra 
42013 Casalgrande (RE) 

4. Calcestruzzi Corradini Spa Via XXV Aprile, 70 – Fraz. 
Salvaterra 

42013 Casalgrande (RE) 

5. P.A.L. Lavori Stradali sas 
del Geom. Lombardi 
Giuliano 

Via Radici in Monte, 128 – 
Fraz. Roteglia 

42014 Castellarano (RE) 

6. F & F Srl Via Lombardia, 7 42124 Reggio Emilia (RE) 
7. Fontanili Giorgio Srl Via Ghisleri, 3/A 42124 Reggio Emilia (RE) 
8. Sicrea Spa Via Grandi, 1 42046 Reggiolo (RE) 
9. Emiliana Conglomerati Spa Via A. Volta, 5 42123 Reggio Emilia (RE) 
10. Benassi Srl Via Pico della Mirandola, 6 42124 Reggio Emilia (RE) 
11. Tre Emme Snc di Brugnoli 

Antonio e Figli 
Via Prato Bovino, 66/A 42024 Castelnovo di Sotto 

(RE) 
12. Zaccaria Costruzioni Srl Via Ponticello, 154 41055 Montese (MO) 
13. F.lli Gambuzzi Srl  Via Allende, 114 41122 Modena (MO) 
14. Vallan Infrastrutture Spa Via Marengo, 74 46044 Goito (MN) 
15. Consorzio Stabile Coseam 

Italia Spa 
Via Livenza, 7 00198 Roma (RM) 

 
Si ricordano le principali norme procedurali in ordine cronologico: 
 
- entro le ore 12,00 del giorno 03/09/2015 le imprese dovevano far pervenire all'Ufficio 
Archivio della Provincia, situato in Reggio Emilia, Corso Garibaldi, 59 al piano terra, 
con consegna a mano o tramite corriere o tramite il servizio postale, in plico sigillato, i 
documenti richiesti; 
 
- in data odierna si procede ad aprire i plichi contenenti la documentazione 
amministrativa (Busta A), ad ammettere, od eventualmente ad escludere le ditte 
partecipanti dal procedimento di gara e ad effettuare il sorteggio del 10% delle Ditte 
ammesse ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 163/2006; 
 
- in data 14/09/2015 alle ore 11,00, si procederà, sempre in seduta pubblica, alla 
verifica on-line sul sito dell’A.N.AC., Autorità Nazionale Anticorruzione, del possesso 
dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa della Ditte 
sorteggiata. 
 
In tale sede si verificherà inoltre se le ditte sorteggiate risultano inserite nella sezione 
“Annotazioni Riservate” predisposta sempre sul sito dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture.  
 
L’ultima seduta pubblica può essere effettuata anche in altra data. In tal caso verrà 
data comunicazione ai partecipanti con almeno 3 giorni naturali e consecutivi di 
anticipo. 



 

 4 

 
Se le Ditte risulteranno inserite in tale elenco ai sensi della lettera s) dell'art. 27 del 
D.P.R. n. 34 e art. 8 D.P.R. 207/2010, si procederà alla valutazione delle relative 
annotazioni e all'esclusione delle Ditte dalla gara. Al fine di accertare l'effettivo titolo di 
iscrizione nel registro di cui sopra, potranno essere richieste anche informazioni 
integrative via fax. Se entro 48 ore prima della seconda seduta non perverrà nessuna 
documentazione che indichi che l'iscrizione non è avvenuta ai sensi della lettera s) 
dell'art. 27 del D.P.R. 34/00 e art. 8 D.P.R. 207/2010, oppure che indichi che contro 
tale iscrizione non è in corso un  giudizio non ancora definito, con ricorso presentato 
prima della sottoscrizione dell'offerta, si procederà all'esclusione delle Ditte dalla gara. 
 
Se le Ditte non risulteranno inserite nell'elenco sopraindicato ai sensi della lettera s) 
dell'art. 27 del D.P.R. 34/00 e art. 8 D.P.R. 207/2010  e se sarà possibile effettuare il 
controllo telematico del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-organizzativa, subito dopo il sorteggio perché le Imprese estratte risultano 
inserite nell'elenco predisposto dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture sul proprio sito Internet, le operazioni previste in data 
14/09/2015 verranno effettuate in data odierna.  
 
Successivamente, nella medesima seduta pubblica, si procederà all’apertura delle 
buste contenenti le offerte economiche, alla verifica e lettura di queste ultime e ad 
individuare la ditta provvisoriamente aggiudicataria, con il metodo e i limiti di cui all’art. 
122 comma 9 e 86 del D.Lgs. 163/06.  
 
Il Presidente fa presente che entro le ore 12,00 del giorno 03/09/2015 sono pervenute 
n. 7 offerte dalle seguenti Ditte: 
 
 Prot. Ditta Indirizzo 
1. 46192/5

/2015 
Gazzini Fratelli srl Via Lemizzone, 7 42015 Correggio (RE) 

2. 46283/5
/2015 

Tre Emme snc di 
Brugnoli Antonio e 
Figli 

Via Prato Bovino, 66/A 42024 Castelnovo di 
Sotto (RE) 

3. 46289/5
/2015 

Fontanili Giorgio srl Via Ghisleri, 3/A 42124 Reggio Emilia 
(RE) 

4. 46293/5
/2015 

Zaccaria Costruzioni 
srl 

Via Ponticello, 154 41055 Montese (MO) 

5. 46359/5
/2015 

F.lli Gambuzzi srl  Via Allende, 114 41122 Modena (MO) 

6. 46364/5
/2015 

Calcestruzzi Corradini 
spa 

Via XXV Aprile, 70 – Fraz. 
Salvaterra 

42013 Casalgrande 
(RE) 

7. 46366/5
/2015 

Consorzio Stabile 
Coseam Italia spa 

Via Livenza, 7 00198 Roma (RM) 

8. 46367/5
/2015 

Turchi Cesare srl Via Emilia Est, 10 42048 Rubiera (RE) 

9. 46368/5
/2015 

Emiliana 
Conglomerati spa 

Via A. Volta, 5 42123 Reggio Emilia 
(RE) 

 
I membri della Commissione, tenuto conto anche delle ditte partecipanti, dichiarano di 
non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge. 



 

 5 

 
Verificata l'integrità dei pieghi, il Presidente procede alla loro apertura ed, unitamente 
al plenum della Commissione, all'esame della sola documentazione amministrativa 
(Busta A). 
 
La Commissione rileva che la Ditta Emiliana Conglomerati Spa, Via Volta n. 5 – 42123 
Reggio Emilia (RE) – C.F. e P.I. 02503180354 allega il contratto di avvalimento 
stipulato con la Ditta CO.VE.MA Srl, Via Cimitero n. 8 – 41013 Castelfranco Emilia 
(MO) – C.F. e P.I. 03428670362 con il quale CO.VE.MA Srl, Impresa ausiliaria, si 
obbliga nei confronti di Emiliana Conglomerati Spa, Impresa ausiliata, a fornire i 
requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata del 
contratto, la qualificazione SOA in categoria OG3, nonché tutte le risorse, nessuna 
esclusa, per consentire l’esecuzione delle opere oggetto ella predetta categoria. 
 
La documentazione presentata risulta regolare, pertanto la Ditta viene ammessa al 
prosieguo della gara. 
 
La Commissione rileva che la documentazione amministrativa presentata dalle restanti 
Ditte partecipanti risulta completa e regolare e pertanto ammette le stesse alla gara. 
 
La Commissione procede al sorteggio di n. 1 ditta partecipante ammessa, ai sensi 
dell’art. 48, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006, che risulta essere la seguente: 
 
 Prot. n.  Ditta Indirizzo 
1. 46367/5/2

015 
Turchi Cesare srl Via Emilia Est, 10 42048 Rubiera (RE) 

 
La Commissione procede quindi alla verifica del possesso dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e prende atto che la Ditta Turchi Cesare 
Srl risulta inserita nell'elenco delle Ditte Certificate SOA predisposto dall'A.N.AC. 
Autorità Nazionale Anticorruzione, relativamente alla categoria e classifica richiesta 
dalla lettera d’invito e che non è inserita alla data odierna, nell'elenco in corso di 
validità predisposto dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 
e Forniture “Annotazioni riservate”, ai sensi della lettera s) dell'art. 27 del D.P.R. 34/00 
e art. 8 D.P.R. 207/2010.  
 
Non è pertanto necessario l'invio, da parte della Ditta medesima, della 
documentazione di prova del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-organizzativa. 
 
Il Presidente successivamente procede all'apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche delle Ditte ammesse alla gara e dà lettura delle medesime, che risultano 
le seguenti: 
 
 
 Prot. n. Ditta Indirizzo Ribasso 

% 
1. 46192/5

/2015 
Gazzini Fratelli srl Via Lemizzone, 7 42015 Correggio (RE) 2,30 



 

 6 

2. 46283/5
/2015 

Tre Emme snc di 
Brugnoli Antonio e 
Figli 

Via Prato Bovino, 
66/A 

42024 Castelnovo di 
Sotto (RE) 

3,00 

3. 46289/5
/2015 

Fontanili Giorgio 
srl 

Via Ghisleri, 3/A 42124 Reggio Emilia 
(RE) 

3,43 

4. 46293/5
/2015 

Zaccaria 
Costruzioni srl 

Via Ponticello, 154 41055 Montese (MO) 2,10 

5. 46359/5
/2015 

F.lli Gambuzzi srl  Via Allende, 114 41122 Modena (MO) 3,82 

6. 46364/5
/2015 

Calcestruzzi 
Corradini spa 

Via XXV Aprile, 70 – 
Fraz. Salvaterra 

42013 Casalgrande (RE) 5,58 

7. 46366/5
/2015 

Consorzio Stabile 
Coseam Italia spa 

Via Livenza, 7 00198 Roma (RM) 3,32 

8. 46367/5
/2015 

Turchi Cesare srl Via Emilia Est, 10 42048 Rubiera (RE) 4,55 

9. 46368/5
/2015 

Emiliana 
Conglomerati spa 

Via A. Volta, 5 42123 Reggio Emilia 
(RE) 

4,10 

 
La Commissione, preso atto dei risultati soprariportati e constatata l'impossibilità di 
procedere all'esclusione automatica delle offerte anomale con il metodo ed i limiti di cui 
all'art. 122, comma 9 e dell’art. 86 del D. Lgs. n. 163/2006 in quanto le offerte 
partecipanti ed ammesse alla gara sono in numero di 9, procede all'aggiudicazione 
provvisoria dei lavori inerenti gli “Interventi finalizzati al mantenimento e alla messa in 
sicurezza delle strade provinciali del Reparto Nord”, dell’importo complessivo di € 
360.000,00, di cui a base d’asta € 285.160,00 (IVA esclusa), comprensivi di € 
17.940,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 51.905,60 per costi del 
personale entrambi non soggetti a ribasso d’asta, alla Ditta Calcestruzzi Corradini Spa, 
con sede legale in Via XXV Aprile, 70 42013 Salvaterra di Casalgrande (RE) - C.F. e 
P.I. 00674130356 quale offerente il ribasso percentuale del 5,58% pari ad un importo 
complessivo di € 273.145,45 di cui € 17.940,00 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza ed € 51.905,60 per costi del personale entrambi non soggetti a ribasso 
d’asta, ai sensi del D.Lgs. 163/06, oltre all’IVA di legge del 22% per un importo 
complessivo lordo di € 333.237,45. 
 
Il Presidente: 
 
- dichiara espressamente che l'aggiudicazione provvisoria disposta tramite il presente 
verbale, mentre vincola fin d'ora l'Impresa aggiudicataria alla stipulazione del contratto, 
fatta salva la facoltà per la medesima di svincolarsi dalla propria offerta decorso il 
termine di centottanta giorni dalla data di svolgimento della gara, determina per la 
Amministrazione la attivazione della fase procedimentale di verifica prodromica alla 
aggiudicazione definitiva e, conseguentemente, vincolerà la Provincia alla stipulazione 
del contratto soltanto se ed in quanto sarà confermata dalla determinazione 
dirigenziale, esecutiva, di aggiudicazione definitiva dell'appalto; 
 
- dà atto che l'Impresa aggiudicataria provvisoria intende avvalersi della possibilità di 
subappaltare o concedere in cottimo, ai sensi dell’art. 118 del D. Lgs. 163/2006 i 
seguenti lavori: noli a caldo, scavi, demolizioni, fresature, posa in opera di inerti e 
conglomerati bituminosi, opere edili, opere in c.a. e cls, opere a verde, segnaletica 
stradale, barriere stradali, lavori appartenenti alla categoria OS12-A ad impresa 



 

 7 

qualificata, lavori appartenenti alla categoria OS10 ad impresa qualificata, lavori 
appartenenti alla categoria OS24 o OG13 ad impresa qualificata. 
 
La Commissione dispone, infine, che il presente verbale venga inviato all’esame del 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia che 
approverà la determinazione di aggiudicazione definitiva. 
 
Alle ore 12,05 essendo terminata la procedura negoziata, il Presidente dichiara 
conclusi i lavori, scioglie la seduta e dispone che tutta la documentazione di gara sia 
conservata in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio della Titolare di Posizione 
Organizzativa dell’U.O. Appalti e Contratti, fino all'adozione della determinazione di 
aggiudicazione definitiva. 
 
 

==°== 
 

IL PRESIDENTE DELLA GARA 
F.to Dott.ssa Maria Pia Tedeschi 

 
 
 

I MEMBRI 
F.to Dott. Alessandro Merlo 

 
 
 

F.to Dott.ssa Silvia Signorelli 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Donatella Oliva 


